

Бухгалтерский баланс

на 31 декабря 20 21 г.

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

Организация ОАО «Волжский абразивный завод»

по ОКПО

Идентификационный номер налогоплательщика

ИНН

Вид экономической

деятельности

Производство абразивных изделий

по

ОКВЭД 2

Организационно-правовая форма/форма собственности

ОАО/совместная

частная и иностранная собственность

по ОКОПФ/ОКФС

по ОКЕИ

Единица измерения: тыс. руб.

Местонахождение (адрес) 404130, Волгоградская обл., г. Волжский,

ул. 6-я Автодорога, 18

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту

☒ ДА ☐ НЕТ

Наименование аудиторской организации/фамилия, имя, отчество (при наличии)

индивидуального аудитора

ООО "Аудит-НВ"

Идентификационный номер налогоплательщика

аудиторской организации/индивидуального аудитора

Основной государственный регистрационный номер

аудиторской организации/индивидуального аудитора

ИНН

ОГРН/

ОГРНИП

Коды

0710001

31 12 2021

00220931

3435000467

23.91

47

34

384

3445076183

1053460073655

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 21 г.	На 31 декабря 20 20 г.	На 31 декабря 20 19 г.
	АКТИВ				
	I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
	Нематериальные активы	1110	867	956	1 041
	Результаты исследований и разработок	1120	-	-	-
	Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
	Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
	Основные средства	1150	1 958 159	1 505 868	1 457 090
	в т. ч. вложения во внеоборотные активы	1151	189 621	72 605	291 397
	Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-	-
	Финансовые вложения	1170	89	96	93
	Отложенные налоговые активы	1180	101 178	107 029	49 498
	Прочие внеоборотные активы	1190	68 120	77 813	42 914
	Итого по разделу I	1100	2 128 413	1 691 762	1 550 636
	II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
	Запасы	1210	1 252 251	1 016 951	1 285 051
	в т. ч. материалы	1211	921 319	730 086	907 000
	незавершенное производство	1212	142 853	112 298	125 750
	готовая продукция	1213	170 071	154 323	211 951
	товары отгруженные	1214	4 232	8 052	12 849
	товары	1215	13 776	12 192	27 501
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	33 849	18 417	44 263
	Дебиторская задолженность	1230	1 289 866	1 000 209	983 018
	из нее: покупатели и заказчики	1231	877 405	802 506	706 641
	авансы выданные	1232	217 095	102 075	127 403
	расчеты по налогам, сборам и страховым взносам	1233	172 968	74 641	131 232
	прочие дебиторы	1234	22 398	20 987	17 742
	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	-	-	-
	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	1 426 454	1 570 946	752 926
	Прочие оборотные активы	1260	59 402	37 829	31 123
	Итого по разделу II	1200	4 061 822	3 644 352	3 096 381
	БАЛАНС	1600	6 190 235	5 336 114	4 647 017

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 21 г.	На 31 декабря 20 20 г.	На 31 декабря 20 19 г.
	ПАССИВ				
	III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ				
	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	3 601	3 601	3 601
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	-	-	-
	Переоценка внеоборотных активов	1340	-	-	-
	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	-	-	191 464
	Резервный капитал	1360	600	600	600
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	5 684 372	4 901 888	4 059 588
	Итого по разделу III	1300	5 688 573	4 906 089	4 255 253
	IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
	Заемные средства	1410	-	-	-
	Отложенные налоговые обязательства	1420	84 065	68 519	80 948
	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
	Прочие обязательства	1450	3 580	-	-
	Итого по разделу IV	1400	87 645	68 519	80 948
	V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
	Заемные средства	1510	-	-	-
	Кредиторская задолженность	1520	316 364	279 255	232 891
	из нее: поставщики и подрядчики	1521	181 396	152 481	128 289
	задолженность перед персоналом по оплате труда	1522	42 602	35 677	37 133
	задолженность по страховым взносам	1523	42 913	38 017	29 912
	задолженность по налогам и сборам	1524	15 677	12 855	12 207
	задолженность перед учредителями	1525	8 404	7 905	7 512
	прочие кредиторы	1526	25 372	32 320	17 838
	Доходы будущих периодов	1530	-	-	-
	Оценочные обязательства	1540	96 888	82 251	77 925
	Прочие обязательства	1550	765	-	-
	Итого по разделу V	1500	414 017	361 506	310 816
	БАЛАНС	1700	6 190 235	5 336 114	4 647 017



Руководитель

(подпись)

Костров С.В.

(расшифровка подписи)

М.П.

Главный бухгалтер

(подпись)

Лукина М.В.

(расшифровка подписи)

" 30 " марта 20 22 г.

Отчет о финансовых результатах

за _____ Год _____ 20 21 г.

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

Организация ОАО «Волжский абразивный завод»

по ОКПО

Идентификационный номер налогоплательщика

ИНН

Вид экономической

по

деятельности Производство абразивных изделий

ОКВЭД 2

Организационно-правовая форма/форма собственности ОАО/совместная

частная и иностранная собственность

по ОКОПФ/ОКФС

Единица измерения: тыс. руб.

по ОКЕИ

Коды		
0710002		
31	12	2021
00220931		
3435000467		
23.91		
47	34	
384		

Пояснения	Наименование показателя	Код	За _____ Год _____ 20 21 г.	За _____ Год _____ 20 20 г.
	Выручка	2110	7 046 756	6 451 247
	Себестоимость продаж	2120	(4 471 078)	(4 074 652)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	2 575 678	2 376 595
	Коммерческие расходы	2210	(483 600)	(382 102)
	Управленческие расходы	2220	(638 583)	(584 888)
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	1 453 495	1 409 605
	Доходы от участия в других организациях	2310	-	-
	Проценты к получению	2320	59 767	49 410
	Проценты к уплате	2330	(-)	(-)
	Прочие доходы	2340	92 233	199 102
	Прочие расходы	2350	(264 696)	(393 162)
	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	1 340 799	1 264 955
	Налог на прибыль	2410	(301 916)	(281 158)
	в т.ч.			
	текущий налог на прибыль	2411	(280 519)	(351 118)
	отложенный налог на прибыль	2412	(21 397)	69 960
	Прочее	2460	-	(2 547)
	Чистая прибыль (убыток)	2400	1 038 883	981 250

Пояснения	Наименование показателя	Код	За <u>20 21</u> Год г.	За <u>20 20</u> Год г.
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	-	-
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	-	191 464
	Налог на прибыль от операций, результат которых не включается в чистую прибыль (убыток) периода	2530	-	(38 293)
	Совокупный финансовый результат периода	2500	1 038 883	1 134 421
	Справочно			
	Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	2	2
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	-	-

Руководитель



(подпись)

Костров С.В.

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись)

Лукина М.В.

(расшифровка подписи)

" 30 " марта 20 22 г.

Отчет об изменениях капитала
за 20 21 г.

Форма по ОКУД

Коды		
0710004		

Дата (число, месяц, год)

31	12	2021
----	----	------

Организация _____ ОАО "Волжский абразивный завод"

по ОКТО

Идентификационный номер налогоплательщика _____

ИНН _____

Вид _____

экономической _____

Производство абразивных изделий

по ОКВЭД2

Организационно-правовая форма/форма собственности _____

ОАО/совместная частная и _____

иностранная собственность _____

по ОКОПФ/ОКФС _____

Единица измерения: тыс. руб.

23.91	47	34	384
-------	----	----	-----

1. Движение капитала

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Величина капитала на 31 декабря 20 19 г.	3200	3 601	-	191 464	600	4 059 588	4 255 253
За 20 г.							
Увеличение капитала - всего:	3210	-	-	-	-	981 250	981 250
в том числе:							
чистая прибыль	3211	X	X	X	X	981 250	981 250
переоценка имущества	3212	X	X	-	X	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3213	X	-	-	X	-	-
дополнительный выпуск акций	3214	-	-	-	X	X	-
увеличение номинальной стоимости акций	3215	-	-	-	X	X	-
реорганизация юридического лица	3216	-	-	-	X	-	-

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Уменьшение капитала - всего:	3220	-	-	-	-	(330 414)	(330 414)
в том числе:							
убыток	3221	x	x	x	x	-	-
переоценка имущества	3222	x	x	-	x	-	-
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3223	x	x	-	x	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3224	-	-	-	x	-	-
уменьшение количества акций	3225	-	-	-	x	-	-
реорганизация юридического лица	3226	-	-	-	x	-	-
дивиденды	3227	x	x	x	x	(330 414)	(330 414)
Изменение добавочного капитала	3230	x	x	-191 464	x	191 464	-
Изменение резервного капитала	3240	x	x	x	-	-	-
Величина капитала на 31 декабря 20 20 г.	3200	3 601	-	-	600	4 901 888	4 906 089
За 20 21 г.							
Увеличение капитала - всего:	3310	-	-	-	-	1 232 748	1 232 748
в том числе:							
чистая прибыль	3311	x	x	x	x	1 232 748	1 232 748
переоценка имущества	3312	x	x	-	x	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3313	x	-	-	x	-	-
дополнительный выпуск акций	3314	-	-	-	x	x	-
увеличение номинальной стоимости акций	3315	-	-	-	x	x	-
реорганизация юридического лица	3316	-	-	-	x	-	-
Уменьшение капитала - всего:	3320	-	-	-	-	(450 264)	(450 264)
в том числе:							
убыток	3321	x	x	x	x	-	-
переоценка имущества	3322	x	x	-	x	-	-
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3323	x	x	-	x	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3324	-	-	-	x	-	-
уменьшение количества акций	3325	-	-	-	x	-	-
реорганизация юридического лица	3326	-	-	-	x	-	-
дивиденды	3327	x	x	x	x	(450 264)	(450 264)
Изменение добавочного капитала	3330	x	x	-	x	-	-
Изменение резервного капитала	3340	x	x	x	-	-	-
Величина капитала на 31 декабря 20 21 г.	3300	3 601	-	-	600	5 684 372	5 688 573

2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20__ г.	Изменения капитала за 20__ г.		На 31 декабря 20__ г.
			за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	
Капитал - всего					
до корректировок	3400	4 906 089	588 619	-	5 494 708
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3410	-	193 865	-	193 865
исправлением ошибок	3420	-	-	-	-
после корректировок	3500	4 906 089	782 484	-	5 688 573
в том числе:					
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):					
до корректировок	3401	4 901 888	588 619	-	5 490 507
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3411	-	193 865	-	193 865
исправлением ошибок	3421	-	-	-	-
после корректировок	3501	4 901 888	782 484	-	5 684 372
другие статьи капитала, по которым осуществлены корректировки: (по статьям)					
до корректировок	3402	4 201	-	-	4 201
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3412	-	-	-	-
исправлением ошибок	3422	-	-	-	-
после корректировок	3502	4 201	-	-	4 201

3. Чистые активы

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 21 г.	На 31 декабря 20 20 г.	На 31 декабря 20 19 г.
Чистые активы	3600	5 688 573	4 906 089	4 255 253



Руководитель _____
(подпись)

Костров С.В.

Главный бухгалтер _____

(подпись)

Лыкина М.В.

(расшифровка подписи)

Отчет о движении денежных средств
за _____ Год 20 21 г.

Организация ОАО "Волжский абразивный завод"

Идентификационный номер налогоплательщика _____

Вид экономической
деятельности _____

Производство абразивных изделий

по ОКВЭД2

Организационно-правовая форма/форма собственности _____

ОАО/совместная собственность

по ОКОПФ/ОКФС

и иностранная собственность _____

Единица измерения: тыс. руб.

Дата (число, месяц, год) _____

Форма по ОКУД

по ОКПО

ИНН

по ОКВЭД2

по ОКОПФ/ОКФС

по ОКЕИ

Коды		
0710005		
31	12	2021
00220931		
3435000467		
23.91		
47	34	
384		

Наименование показателя	Код	За _____ Год 20 21 г.	За _____ Год 20 20 г.
Движение денежных средств по текущей деятельности			
Поступило денежных средств - всего	4110	7 046 127	6 667 890
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	7 000 555	6 429 617
арендные платежи, лицензионные платежи, гонорары, комиссионные платежи и пр.	4112	827	645
прочие поступления	4113	44 745	237 628
Направлено денежных средств - всего	4120	(6 581 126)	(5 516 892)
в том числе:			
на оплату товаров, работ, услуг	4121	(4 638 204)	(3 739 857)
на оплату труда	4122	(1 363 446)	(1 184 717)
на выплату процентов по долговым обязательствам	4123	(-)	(-)
на расчеты по налогу на прибыль	4124	(315 231)	(350 896)
на прочие выплаты, перечисления	4125	(264 245)	(241 422)
Результат движения денежных средств от текущей деятельности	4100	465 001	1 150 998
Движение денежных средств по инвестиционной деятельности			
Поступило денежных средств - всего	4210	313	391
в том числе:			
от продажи объектов основных средств и иного имущества	4211	313	391
дивиденды, проценты по финансовым вложениям	4212	-	
прочие поступления	4213	-	
Направлено денежных средств - всего	4220	(257 853)	(127 398)
в том числе:			
на приобретение объектов основных средств (включая доходные вложения в материальные ценности) и нематериальные активы	4221	(257 853)	(127 398)
на финансовые вложения	4222	-	-
на прочие выплаты, перечисления	4223	-	-
Результат движения денежных средств от инвестиционной деятельности	4200	(257 540)	(127 007)

Наименование показателя	Код	За <u>Год</u> 20 <u>21</u> г.	За <u>Год</u> 20 <u>20</u> г.
Движение денежных средств по финансовой деятельности			
Поступило денежных средств - всего	4310	59 769	51 550
в том числе:			
кредитов и займов	4311	-	-
бюджетных ассигнований и иного целевого финансирования	4312	-	-
вкладов участников	4313	-	-
другие поступления	4314	59 769	51 550
Направлено денежных средств - всего	4320	(385 517)	(315 122)
в том числе:			
на погашение кредитов и займов	4321	(-)	(-)
на выплату дивидендов	4322	(385 517)	(315 122)
на прочие выплаты, перечисления	4323	(-)	(-)
Результат движения денежных средств от финансовой деятельности	4300	(325 748)	(263 572)
Результат движения денежных средств за отчетный период	4400	(118 287)	760 419
Остаток денежных средств на начало отчетного периода	4450	1 570 946	752 926
Остаток денежных средств на конец отчетного периода	4500	1 426 454	1 570 946
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	(26 205)	57 601



Руководитель

(подпись)

Костров С.В.

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись)

Лукина М.В.

(расшифровка подписи)

30 марта 2022 г.

Приложения ОАО "ВАЗ" к бухгалтерскому балансу
и отчету о финансовых результатах за 2021 год (тыс. руб.)

**1. Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские,
опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)**

1.1. Наличие и движение нематериальных активов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период							На конец периода		
			первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения	поступило	выбыло		начислено амортиза- ции	убыток от обесце- нения	переоценка		первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения	
						первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения			первоначальная стоимость	накопленная амортизация			
Нематериальные активы - всего	5100	за 20 21 г.	1448	(492)	-	(-)	-	(89)	-	-	-	1 448	(581)	
	5110	за 20 20 г.	1 399	(404)	49	(-)	-	(88)	-	-	-	1448	(492)	
	5101	за 20 21 г.	1242	(408)	-	(-)	-	(66)	-	-	-	1 242	(474)	
в том числе: Патенты	5111	за 20 20 г.	1193	(343)	49	(-)	-	(65)	-	-	-	1242	(408)	
	5102	за 20 21 г.	206	(84)	-	(-)	-	(23)	-	-	-	206	(107)	
Товарный знак	5112	за 20 20 г.	206	(61)	-	(-)	-	(23)	-	-	-	206	(84)	

1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 21 г.	На 31 декабря 20 20 г.	На 31 декабря 20 19 г.
Всего	5120	1 448	1 448	1 399
в том числе:				
Патенты	5121	1 242	1242	1193
Товарный знак	5122	206	206	206

1.3. Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 21 г.	На 31 декабря 20 20 г.	На 31 декабря 20 19 г.
Всего	5130	-	-	-
в том числе:				
Патенты	5131	-	-	-
Товарный знак	5132	-	-	-

1.4. Наличие и движение результатов НИОКР

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		поступило	Изменения за период			На конец периода	
			первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы		выбыло	часть стоимости, списанная на расходы за период	первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы	
										первоначальная стоимость
НИОКР - всего	5140	за 20 21 г.	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)
	5150	за 20 20 г.	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)
	5141	за 20 21 г.	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)
в том числе: (объект, группа объектов)	5151	за 20 20 г.	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)
	5142	за 20 21 г.	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)
(объект, группа объектов)	5152	за 20 20 г.	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)

1.5. Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению нематериальных активов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано затрат как не давших положительного результата	принято к учету в качестве нематериальных активов или НИОКР	
Затраты по незаконченным исследованиям и разработкам	5160	за 20 21 г.	-	-	(-)	(-)	-
	5170	за 20 20 г.	-	-	(-)	(-)	-
в том числе:	5161	за 20 21 г.	-	-	(-)	(-)	-
(объект, группа объектов)	5171	за 20 20 г.	-	-	(-)	(-)	-
	5162	за 20 21 г.	-	-	(-)	(-)	-
	5172	за 20 20 г.	-	-	(-)	(-)	-
(объект, группа объектов)	5180	за 20 21 г.	-	-	(-)	(-)	-
Незаконченные операции по приобретению нематериальных активов	5190	за 20 20 г.	46	3	(-)	(49)	-
в том числе:	5181	за 20 21 г.	-	-	(-)	(-)	-
патенты	5191	за 20 20 г.	46	3	(-)	(49)	-
	5182	за 20 21 г.	-	-	(-)	(-)	-
товарный знак	5192	за 20 20 г.	-	-	(-)	(-)	-

2. Основные средства

2.1. Наличие и движение основных средств

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленная амортизация	поступило	выбыло объектов		начислено амортизации	переоценка		первоначальная стоимость	накопленная амортизация
						первоначальная стоимость	накопленная амортизация		первоначальная стоимость	накопленная амортизация		
Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности)	5200	за 20 21 г.	3 146 092	(1 712 829)	457 987	(110 296)	82 927	(95 343)	-	-	3 493 783	(1 725 245)
	5210	за 20 20 г.	2 632 962	(1 467 269)	518 569	(5 439)	5 228	(250 788)	-	-	3 146 092	(1 712 829)
в том числе:	5201	за 20 21 г.	537 735	(167 720)	45 483	(8 592)	954	(12 869)	-	-	574 626	(179 635)
	5211	за 20 20 г.	517 196	(155 013)	20 557	(18)	18	(12 725)	-	-	537 735	(167 720)
здания	5202	за 20 21 г.	312 994	(101 144)	38 654	(6 493)	2 797	(12 357)	-	-	345 155	(110 704)
	5212	за 20 20 г.	176 138	(92 368)	136 856	(-)	-	(8 776)	-	-	312 994	(101 144)
сооружения	5203	за 20 21 г.	2 187 132	(1 365 954)	353 293	(81 566)	67 721	(75 430)	-	-	2 458 859	(1 373 663)
	5213	за 20 20 г.	1 835 527	(1 146 641)	354 984	(3 379)	3 168	(222 481)	-	-	2 187 132	(1 365 954)
машины и оборудование	5204	за 20 21 г.	81 407	(63 110)	16 135	(2 173)	2 125	4 326	-	-	95 369	(56 659)
	5214	за 20 20 г.	77 109	(58 899)	5 972	(1 674)	1 674	(5 885)	-	-	81 407	(63 110)
транспортные средства	5205	за 20 21 г.	15 840	(14 598)	2 053	(10 385)	9 013	1 001	-	-	7 508	(4 584)
	5215	за 20 20 г.	16 008	(14 058)	200	(368)	368	(908)	-	-	15 840	(14 598)
инвентарь	5206	за 20 21 г.	341	(303)	-	(341)	317	(14)	-	-	-	(-)
	5216	за 20 20 г.	341	(290)	-	(-)	-	(13)	-	-	341	(303)
многолетние насаждения	5207	за 20 21 г.	10 643	(-)	-	(746)	-	(-)	-	-	9 897	(-)
	5217	за 20 20 г.	10 643	(-)	-	(-)	-	(-)	-	-	10 643	(-)
земельные участки	5208	за 20 21 г.	-	(-)	2 369	(-)	-	(-)	-	-	2 369	(-)
	5218	за 20 20 г.	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	-	-	(-)

Учтено в составе доходных вложений в материальные ценности	5220	за 20 21 г.	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	-	-	(-)
	5230	за 20 20 г.	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	-	-	(-)
в том числе: (группа объектов)	5221	за 20 21 г.	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	-	-	(-)
	5231	за 20 20 г.	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	-	-	(-)
	5222	за 20 21 г.	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	-	-	(-)
(группа объектов)	5232	за 20 20 г.	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	-	-	(-)

2.2. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств	5240	за 20 21 г.	72 605	550 544	(2 368)	(43 160)	189 621
	5250	за 20 20 г.	291 397	303 958	(5 306)	(517 444)	72 605
в том числе:	5241	за 20 21 г.	31 354	93 074	(-)	(82 490)	41 938
	5251	за 20 20 г.	121 833	67 064	(130)	(157 413)	31 354
здания и сооружения	5242	за 20 21 г.	41 161	439 717	(2 313)	(330 882)	147 683
	5252	за 20 20 г.	169 345	230 851	(5 176)	(353 859)	41 161
машины и оборудование	5243	за 20 21 г.	-	15 935	(-)	(15 935)	-
	5253	за 20 20 г.	62	5 910	(-)	(5 972)	-
транспортные средства	5244	за 20 21 г.	90	1 818	(55)	(1 853)	-
	5254	за 20 20 г.	157	133	(-)	(200)	90
инвентарь	5245	за 20 21 г.	-	-	(-)	(-)	-
	5255	за 20 20 г.	-	-	(-)	(-)	-
прочее							

2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	Код	За 20 21 г.	За 20 20 г.
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции	5260	207 782	87 916
в том числе:			
здания	5261	44 218	20 198
машины и оборудование	5262	127 043	66 294

инвентарь	5263		
-----------	------	--	--

сооружения	5264	36 521	1 424
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации	5270	-	-
В том числе:	5271	()
(объект основных средств)	5272	()
(объект основных средств)		()

2.4. Иное использование основных средств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 21 г.	На 31 декабря 20 20 г.	На 31 декабря 20 19 г.
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	617	88	88
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5282	2 369	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	40 844	28 506	20 844
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	5284	-	-	-
Основные средства, переведенные на консервацию	5285	9 603	9 971	7 270
Иное использование основных средств (зalog и др.)	5286	-	-	-

3. Финансовые вложения

3.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		поступило	Изменения за период			На конец периода			
			перво- начальная стоимость	накопленная корректи- ровка		выбыло (погашено)		накопленная корректи- ровка	начисление процентов (включая доведение первоначальной стоимости до номинальной)	текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	перво- начальная стоимость	накопленная корректи- ровка
Долгосрочные - всего	5301	за 20 21 г.	105	(9)	-	(-)	12	(19)	105	(16)		
	5311	за 20 20 г.	105	(12)	-	(-)	28	(25)	105	(9)		
в том числе: Паи и акции	5302	за 20 21 г.	105	(9)	-	(-)	12	(19)	105	(16)		
	5312	за 20 20 г.	105	(12)	-	(-)	28	(25)	105	(9)		
Краткосрочные - всего	5305	за 20 21 г.	-	-	-	(-)	-	-	-	-		
	5315	за 20 20 г.	-	-	-	(-)	-	-	-	-		
в том числе: (группа, вид)	5306	за 20 21 г.	-	-	-	(-)	-	-	-	-		
	5316	за 20 20 г.	-	-	-	(-)	-	-	-	-		
Финансовых вложений - ИТОГО	5300	за 20 21 г.	105	(9)	-	(-)	12	(19)	105	(16)		
	5310	за 20 20 г.	105	(12)	-	(-)	28	(25)	105	(9)		

3.2. Иное использование финансовых вложений

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 21 г.	На 31 декабря 20 20 г.	На 31 декабря 20 19 г.
Финансовые вложения, находящиеся в залоге, - всего	5320	-	-	-
в том числе: (группы, виды)	5321	-	-	-
Финансовые вложения, переданные третьим лицам (кроме продажи), - всего	5325	-	-	-
в том числе: (группы, виды)	5326	-	-	-
Иное использование финансовых вложений	5329	-	-	-

4. Запасы

4.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
			себесто- имость	величина резерва под снижение стоимости	поступления и затраты	выбыло		резерв под снижение стоимости	убытков от снижения стоимости	оборот запасов между их группами (видами)	себесто- имость	величина резерва под снижение стоимости
						себесто- имость	резерв под снижение стоимости					
Запасы - всего	5400	за 20 <u>21</u> г.	1 177 577	(160 626)	17 243 635	(12 858 447)	11 175	(-)	x	1 401 702	(149 451)	
	5420	за 20 <u>20</u> г.	1 295 806	(10 755)	14 606 477	(11 483 073)	48 743	(198 614)	x	1 177 577	(160 626)	
в том числе: Материалы	5401	за 20 <u>21</u> г.	863 538	(133 452)	2 981 631	(1 729 954)	1 499	(-)	(1 061 943)	1 053 272	(131 953)	
	5421	за 20 <u>20</u> г.	916 953	(9 953)	2 017 420	(1 327 744)	22 281	(145 780)	(743 091)	863 538	(133 452)	
Незавершенное производство	5402	за 20 <u>21</u> г.	119 924	(7 626)	9 545 736	(6 437 499)	7 626	(-)	(3 085 308)	142 853	(-)	
	5422	за 20 <u>20</u> г.	125 750	(-)	8 260 740	(5 775 308)	7 648	(15 274)	(2 491 258)	119 924	(7 626)	
Готовая продукция	5403	за 20 <u>21</u> г.	170 091	(15 768)	4 442 385	(4 425 932)	1 419	(-)	(2 124)	184 420	(14 349)	
	5423	за 20 <u>20</u> г.	211 951	(-)	3 981 225	(4 022 622)	833	(16 601)	(463)	170 091	(15 768)	
Товары	5404	за 20 <u>21</u> г.	8 052	(-)	204 273	(208 093)	-	(-)	(-)	4 232	(-)	

отгруженные	5424	за 20 20 г.	12 849	(-)	300 447	(305 244)	-	(-)	(-)	8 052	(-)
Товары	5405	за 20 21 г.	15 972	(3 780)	47 232	(34 591)	631	(-)	(11 688)	16 925	(3 149)
	5425	за 20 20 г.	28 303	(802)	31 844	(37 354)	17 981	(20 959)	(6 821)	15 972	(3 780)
Обслуживающие производства	5406	за 20 21 г.	-	(-)	22 378	(22 378)	-	(-)	(-)	-	(-)
	5426	за 20 20 г.	-	(-)	14 801	(14 801)	-	(-)	(-)	-	(-)

4.2. Запасы в залоге

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 21 г.	На 31 декабря 20 20 г.	На 31 декабря 20 19 г.
Запасы, не оплаченные на отчетную дату, - всего	5440	-	-	-
в том числе: (группа, вид)	5441	-	-	-
Запасы, находящиеся в залоге по договору, - всего	5445	-	-	-
в том числе: (группа, вид)	5446	-	-	-

5. Дебиторская и кредиторская задолженность

5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	Изменения за период						На конец периода		
			На начало года		поступление	выбыло			перевод из долго- в кратко- срочную задолжен- ность	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомни- тельным долгам
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомни- тельным долгам		погашение	списани на финансовый результат ⁸	восста- новление резерва			
Долгосрочная дебиторская задолженность	5501	за 20 21 г.	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)	
	5521	за 20 20 г.	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)	
	5502	за 20 21 г.	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)	
	5522	за 20 20 г.	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)	
Краткосрочная дебиторская задолженность	5510	за 20 21 г.	1 070 588	(70 379)	12 331 316	-	(12 079 004)	(42)	148 258	1 322 858	(32 992)
	5530	за 20 20 г.	989 653	(6 635)	11 046 692	-	(10 962 901)	(2 856)	192 953	1 070 588	(70 379)
из нее:	5511	за 20 21 г.	871 103	(68 597)	7 818 570	-	(7 780 717)	(-)	148 247	908 956	(31 551)
	5531	за 20 20 г.	710 987	(4 346)	7 346 847	-	(7 183 875)	(2 856)	192 601	871 103	(68 597)
Покупатели и заказчики	5512	за 20 21 г.	103 857	(1 782)	3 187 817	-	(3 073 138)	(-)	11	218 536	(1 441)
	5532	за 20 20 г.	129 692	(2 289)	2 429 347	-	(2 455 182)	(-)	352	103 857	(1 782)
Авансы выданные	5513	за 20 21 г.	74 641	(-)	1 249 234	-	(1 150 907)	(-)	-	172 968	(-)
	5533	за 20 20 г.	131 184	(-)	1 158 909	-	(1 215 452)	(-)	-	74 641	(-)
Расчеты по налогам и сборам											

Расчеты по страховым взносам	5514	за 20 21 г.	-	(-)	-	(-)	(-)	-	-	(-)
	5534		48	(-)	34 135	(-)	(34 183)	-	-	(-)
Прочие дебиторы	5515	за 20 21 г.	20 987	(-)	75 695	(-)	(74 242)	-	22 398	(-)
	5535	за 20 20 г.	17 742	(-)	77 454	(-)	(74 209)	-	20 987	(-)
Итого	5500	за 20 21 г.	1 070 588	(70 379)	12 331 316	(70 379)	(12 079 004)	148 258	1 322 858	(32 992)
	5520	за 20 20 г.	989 653	(6 635)	11 046 692	(6 635)	(10 962 901)	192 953	1 070 588	(70 379)

5.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 21 г.		На 31 декабря 20 20 г.		На 31 декабря 20 19 г.	
		учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость
Всего	5540	32 992	32 992	70 379	70 379	6 635	6 635
В том числе:							
Покупатели и заказчики	5541	31 551	31 551	68 597	68 597	4 346	4 346
Авансы выданные	5542	1 441	1 441	1 782	1 782	2 289	2 289

5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года	Изменения за период					Остаток на конец периода
				поступление		погашение	выбыло	перевод из долгосрочную задолженность	
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления				
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	5551	за 20 21 г.	-	-	-	(-)	(-)	(-)	-
	5571	за 20 20 г.	-	-	-	(-)	(-)	(-)	-
из нее:	5552	за 20 21 г.	-	-	-	(-)	(-)	(-)	-
	5572	за 20 20 г.	-	-	-	(-)	(-)	(-)	-
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	5560	за 20 21 г.	279 255	8 630 916	-	(8 593 660)	(147)	-	316 364
	5580	за 20 20 г.	232 891	6 989 936	-	(6 943 494)	(78)	-	279 255
из нее:	5561	за 20 21 г.	152 481	5 620 654	-	(5 591 720)	(19)	-	181 396
Поставщики и подрядчики	5581	за 20 20 г.	128 289	4 526 986	-	(4 502 794)	(-)	-	152 481
	5562	за 20 21 г.	35 677	1 059 830	-	(1 052 901)	(4)	-	42 602
Задолженность перед персоналом по оплате труда	5582	за 20 20 г.	37 133	930 646	-	(932 100)	(2)	-	35 677

Задолженность по страховым взносам	5563	за 20 21 г.	38 017	335 287	-	(330 391)	(-)	-	42 913
	5583	за 20 20 г.	29 912	266 476	-	(258 371)	(-)	-	38 017
	5564	за 20 21 г.	12 855	243 074	-	(240 252)	(-)	-	15 677
Задолженность по налогам и сборам	5584	за 20 20 г.	12 207	167 562	-	(166 914)	(-)	-	12 855
	5565	за 20 21 г.	40 225	1 372 071	-	(1 378 396)	(124)	-	33 776
Прочие кредиторы	5585	за 20 20 г.	25 350	1 098 266	-	(1 083 315)	(76)	-	40 225
	5566	за 20 21 г.	-	-	-	(-)	(-)	-	-
Краткосрочные обязательства	5586	за 20 20 г.	-	-	-	(-)	(-)	-	-
	5567	за 20 21 г.	-	-	-	(-)	(-)	-	-
	5587	за 20 20 г.	-	-	-	(-)	(-)	-	-
Итого	5550	за 20 21 г.	279 255	8 630 916	-	(8 593 660)	(147)	x	316 364
	5570	за 20 20 г.	232 891	6 989 936	-	(6 943 494)	(78)	x	279 255

5.4. Просроченная кредиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 21 г.	На 31 декабря 20 20 г.	На 31 декабря 20 19 г.
Всего	5590	-	-	156
в том числе: Поставщики и подрядчики	5591	-	-	156

6. Затраты на производство

Наименование показателя	Код	3а 20 21 г.	3а 20 20 г.
Материальные затраты	5610	4 021 336	3 593 017
Расходы на оплату труда	5620	831 497	715 764
Отчисления на социальные нужды	5630	263 647	225 870
Амортизация	5640	280 965	250 876
Прочие затраты	5650	158 558	303 803
Итого по элементам	5660	5 556 003	5 089 330
Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]): незавершенного производства, готовой продукции и др. (прирост [-])	5670	-37 258	47 688
незавершенного производства, готовой продукции и др. (уменьшение [+])	5680	-	47 688
Итого расходы по обычным видам деятельности	5600	5 593 261	5 041 642

7. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Код	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
Оценочные обязательства - всего	5700	82 251	218 459	(203 822)	-	96 888
в том числе: резерв на оплату отпусков	5701	82 251	145 766	(131 129)	-	96 888
резерв на оплату вознаграждения по итогам года	5702	-	72 693	(72 693)	-	-

8. Обеспечения обязательств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 21 г.	На 31 декабря 20 20 г.	На 31 декабря 20 19 г.
Полученные - всего	5800	-	-	-
Выданные - всего	5810	-	-	-

9. Государственная помощь

Наименование показателя	Код	За 20 21 г.		За 20 20 г.	
Получено бюджетных средств - всего	5900	-		-	
в том числе:					
на текущие расходы	5901	-		-	
на вложения во внеоборотные активы	5905	-		-	
		На начало года	Получено за год	Возвращено за год	На конец года
Бюджетные кредиты - всего	5910	-	-	(-)	-
	5920	-	-	(-)	-



 Руководитель (подпись) _____

Костров С.В.

 (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер  _____

 (подпись)

Лукина М.В.

 (расшифровка подписи)

" 30 " _____ марта _____ 20 22 г.

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2021 год

ОАО «Волжский абразивный завод»

1. Общие сведения

1.1 Фирменное наименование и место нахождения Общества

Открытое акционерное общество «Волжский абразивный завод».

Полное фирменное наименование общества на английском языке: Public Joint-Stock Company «Volzhsky Abrasive Works».

Сокращенное фирменное наименование общества на русском языке: ОАО «ВАЗ».

Место нахождения общества: 404130, Россия, г. Волжский, Волгоградская область, улица 6-я Автодорога, 18.

1.2 Основной вид деятельности

Разработка и производство карбида кремния, шлифовальных материалов из карбида кремния, абразивного инструмента, огнеупорных изделий.

1.3 Реквизиты общества ОАО «ВАЗ»

ИНН 3435000467

КПП 343501001

ОГРН 1023402019596 дата регистрации 17.12.2002 г.

Филиал Банка ГПБ (АО) Южный

Расчетный счет № 40702810711070005225

Корреспондентский счет № 30101810500000000781

БИК 040349781

1.4 Численность и оплата труда сотрудникам ОАО «ВАЗ»

Среднесписочная численность	Списочная численность
за 2021 год – 1 664 чел.	на 31.12.2021 г. – 1 752 чел.
за 2020 год – 1 618 чел.	на 31.12.2020 г. – 1 664 чел.

В 2021 г. оплата труда в Обществе осуществлялась в соответствии с ТК РФ и на основании Коллективного договора, Положения об оплате труда, утвержденного Генеральным директором штатного расписания.

Оплата труда сотрудникам Общества производится за фактически отработанное время в соответствии с табелем учета рабочего времени из расчета установленных тарифов, ставок и должностных окладов.

По состоянию на 31.12.2021 г. задолженность по начисленной заработной плате отсутствует.

1.5 Органы управления Общества

Состав Совета директоров ОАО «ВАЗ»

Состав	Фамилия Имя Отчество
Председатель Совета директоров Carborundum Universal Limited, председатель совета директоров ОАО «ВАЗ»	Муругаппан Муття Муругаппан
Генеральный директор ОАО «ВАЗ», член совета директоров ОАО «ВАЗ»	Костров Сергей Вячеславович
Советник генерального директора ОАО «ВАЗ» по международному бизнесу – управляющий ОАО «ВАЗ» г. Москва	Петросян Сергей Леонович
Исполнительный вице-президент электроминерального подразделения Carborundum Universal Limited, член совета директоров ОАО «ВАЗ»	Поннарасери Сукумаран Джайан
Президент департамента абразивов Carborundum Universal Limited, член совета директоров ОАО «ВАЗ»	Нараянан Анантасешан
Президент производства абразивного инструмента Carborundum Universal Limited, член совета директоров ОАО «ВАЗ»	Нинад Гаджил
Независимый директор Carborundum Universal Limited, член совета директоров ОАО «ВАЗ»	Пунди Шринивасан Рагхаван

Состав Правления ОАО «ВАЗ»

Состав	Фамилия Имя Отчество
Генеральный директор ОАО «ВАЗ», председатель Правления ОАО «ВАЗ»	Костров Сергей Вячеславович
Главный инженер ОАО «ВАЗ», член правления ОАО «ВАЗ»	Костюк Андрей Николаевич
Главный бухгалтер ОАО «ВАЗ», член правления ОАО «ВАЗ»	Лукина Марина Владимировна
Заместитель генерального директора ОАО «ВАЗ» по производству огнеупоров, член правления ОАО «ВАЗ»	Иванова Ольга Борисовна
Заместитель генерального директора ОАО «ВАЗ» по качеству, член правления ОАО «ВАЗ»	Романенко Елене Алексеевна
Начальник ЦИИРТП ОАО «ВАЗ», член правления ОАО «ВАЗ» с июня 2021 г.	Ушакова Наталья Викторовна
Начальник производства карбида кремния ОАО «ВАЗ», член правления ОАО «ВАЗ»	Ривас Перес Даниэль Эрнестович

Ревизионная комиссия ОАО «ВАЗ»

Состав	Фамилия Имя Отчество
Заместитель генерального директора ОАО «ВАЗ» по продажам карбида кремния	Толстая Светлана Борисовна
Начальник отдела организации труда и заработной платы ОАО «ВАЗ»	Кочергина Наталия Викторовна
Начальник отдела информационных технологий и связи ОАО «ВАЗ»	Лысенко Наталья Владимировна
Заместитель начальника финансового отдела ОАО «ВАЗ»	Хашченко Светлана Георгиевна
Бухгалтер - руководитель группы расчетов по заработной плате ОАО «ВАЗ»	Сизинцева Ирина Викторовна

Бухгалтерская отчетность общества сформирована, исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности: Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и с соблюдением всех стандартов бухгалтерского учета.

Бухгалтерская (финансовая) отчетность Общества подготовлена на основе принципа непрерывности деятельности, который подразумевает, что Общество способно реализовать свои аспекты и погасить свои обязательства в ходе нормальной хозяйственной деятельности в обозримом будущем.

Члены Совета директоров Общества несут ответственность за надзор за подготовкой годовой бухгалтерской отчетности ОАО «Волжский абразивный завод».

1.6 Сведения об аудиторе

Полное фирменное наименование: Общество ограниченной ответственности «Аудит - НВ»

Сокращенное наименование: ООО «Аудит – НВ»

Адрес: 400074, г. Волгоград, ул. Козловская, д. 20

ИНН/КПП 3445076183/344501001

ОКПО/ОКВЭД 78661547/74.12

ОГРН 1053460073655 выдан 03.10.2005 г.

ОКАТО 18401363000

Банковские реквизиты:

Расчетный счет № 40702810126220000262 в Филиале «Ростовский» АО «Альфа-Банк» г. Ростов-На-Дону

Корреспондирующий счет № 30101810500000000207

БИК 04615207

Является членом Некоммерческого партнерства «Аудиторская Ассоциация Содружество» в соответствии с Решением Правления НП ААС от 31.10.2012 г. (протокол № 89) и включено в реестр аудиторов и аудиторских организаций НП ААС 31.10.2012 г. за основным регистрационным номером записи (ОРНЗ) 11206061324.

2. Элементы учетной политики

2.1 Основа составления

Учетная политика сформирована и ведется, исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности, в частности Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Положения по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» ПБУ 1/2008, утвержденного приказом Министерства Финансов РФ от 16.10.2008 г. № 106н, Положения по ведению бухгалтерского учета и отчетности в РФ, утвержденного приказом Министерства Финансов от 29.07.1998 г. № 34н.

Активы и обязательства Общества оценены в отчетности по фактическим затратам на их приобретение.

Инвентаризация имущества и обязательств Общества проводилась, излишки и недостачи отражены в учете в соответствии с законодательством РФ.

2.2 Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства

В отчетности активы и обязательства отнесены к краткосрочным, если срок обращения их не превышает 12 месяцев со дня после отчетной даты. Все остальные активы и обязательства представлены в отчетности как долгосрочные.

2.3 Нематериальные активы

Пересмотр сроков полезного использования и переоценка НМА не осуществлялись в связи с отсутствием данных активного рынка НМА.

2.4 Основные средства

В составе основных средств отражены здания, сооружения, машины и оборудование, транспортные средства и другие объекты со сроком службы более 12 месяцев и стоимостью более 40 000 руб.

В отчетности основные средства показаны по первоначальной стоимости за минусом амортизации, накопленной за время эксплуатации Обществом.

Начисление амортизации по объектам основных средств в 2021 г., производилось линейным способом исходя из учетной (первоначальной) стоимости объекта основных средств и нормы амортизации, исчисленной исходя из срока полезного использования этого объекта.

Финансовый результат прибыль от выбытия основных средств отражен в Отчете о финансовых результатах в составе прочих доходов. Расходы от списания основных средств отражены в Отчете о финансовых результатах в составе прочих расходов.

В составе внеоборотных активов на отчетную дату отсутствует инвестиционная недвижимость.

Переоценка основных средств в отчетном году не осуществлялась.

Фактов обесценения основных средств и капитальных вложений не выявлено.

2.5 Финансовые вложения

К финансовым вложениям Общества относятся – вклады в уставные (складочные) капиталы других организаций.

Финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости.

Финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, отражаются в бухгалтерском учете и отчетности на отчетную дату по первоначальной стоимости.

При выбытии актива, принятого к бухгалтерскому учету в качестве финансовых вложений, по которому не определяется текущая рыночная стоимость, его стоимость определяется исходя из первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений.

Доходы по финансовым вложениям признаются как прочие доходы.

2.6 Запасы

В составе запасов отражено:

- Материалы;

- Незавершенное производство (НЗП);
- Готовая продукция;
- Товары отгруженные;
- Товары, торговая наценка;
- Обслуживающие производства и хозяйства.

Запасы оценены в сумме фактических затрат на их приобретение.

Оценка материально-производственных запасов при отпуске их в производство и ином выбытии в 2021 г. осуществлялось по средней себестоимости.

Готовая продукция учитывается по фактическим затратам, связанным с ее изготовлением – по фактической производственной себестоимости.

В течение отчетного года, запасы в залог не передавались.

В 2021 г. создавался резерв под снижение стоимости материальных ценностей.

2.7 Расходы будущих периодов

Расходы, произведенные Обществом в отчетном году, но относящиеся к следующим отчетным периодам, отражены как расходы будущих периодов, подлежат списанию по назначению равномерно в течение периодов, к которым они относятся.

2.8 Порядок признания управленческих и коммерческих расходов

Расходы, отраженные на счете 26 «Общехозяйственные расходы» и на счете 44 «Расходы на продажу» признаются расходами периода и списываются на себестоимость реализованной продукции производства.

2.9 Задолженность покупателей и заказчиков

Задолженность покупателей и заказчиков определена исходя из цен, установленных договорами и контрактами между Обществом и покупателем.

В 2021 г. создавался резерв по сомнительным долгам.

2.10 Оценочные резервы

В качестве оценочного резерва создается резерв на оплату отпусков и резервы под прочие оценочные обязательства.

Оценочное обязательство, связанное с возникновением у работников права на оплачиваемые отпуска, состоит из суммы обязательства по выплате отпускных работников и суммы обязательства по уплате страховых взносов.

Величина, отраженного на начало 2021 г. оценочного обязательства на оплату отпусков составила сумму – 82 251 тыс. руб.

В течении отчетного периода оценочное обязательство на оплату отпусков было признано в сумме – 222 804 тыс. руб.

Погашено в течении отчетного периода обязательство на оплату отпусков за счет списания расходов на оплату отпусков в сумме - 203 822 тыс. руб.

Величина, отраженного на конец 2021 г. оценочного обязательства на оплату отпусков составила сумму – 101 233 тыс. руб.

Обществом создается резерв по сомнительным долгам. В приложении к бухгалтерской отчетности и отчету о финансовых результатах раскрыты числовые значения величины, по которой это оценочное обязательство отражено в бухгалтерском балансе, на начало и конец отчетного периода 2021 год, там же раскрыта сумма оценочного обязательства, признанная в отчетном периоде.

В отчетном периоде сумма оценочного обязательства, не списывалась в счет отражения затрат или признания кредиторской задолженности, не происходило списание в отчетном периоде суммы оценочного обязательства в связи с ее избыточностью или прекращением выполнения условий признания оценочного обязательства. В отчетном периоде не имели место факты увеличения величины оценочного обязательства в связи с ростом его приведенной стоимости за отчетный период (проценты). Не происходило и изменения характера обязательства и ожидаемый срок его исполнения. Не имели место неопределенности, существующие в отношении срока исполнения и (или) величины оценочного обязательства. За отчетный период в нашей организации не было ожидаемых сумм встречных требований или суммы требований к третьим лицам в возмещение расходов, которые организация понесет при исполнении обязательства, а также активы, признанные по таким требованиям в соответствии с пунктом 19 ПБУ 8/210.

2.11 Признание доходов и расходов

Доходы и расходы в бухгалтерском учете признаются по методу начисления.

Выручка от продажи продукции и оказания услуг признается для целей бухгалтерского учета по мере выполнения работ, услуг, реализации готовой продукции и покупных товаров с учетом перехода права собственности и предъявления расчетных первичных учетных документов.

В составе выручки отражена выручка от реализации готовой продукции, покупных товаров, доход от аренды и реализации услуг производственного характера и непромгруппы.

Выручка в «Отчете о финансовых результатах» отражена за минусом налога на добавленную стоимость.

Для целей налогообложения налогом на прибыль сумма выручки от реализации определяется в соответствие со статьями 249 и 251 Налогового Кодекса РФ на дату признания доходов с учетом перехода права собственности и расходов методом признания доходов и расходов «по отгрузке».

Хозяйственными договорами Общества не предусмотрено исполнение обязательств (оплата) неденежными средствами.

2.12 Учет операций на специальных счетах в банках

Учет операций на фондовом рынке и рынке депозитов организован с применением балансового счета 55 «Специальные счета в банках».

Для рублевых операций используются счета 55.03 «Депозитные счета» и 55.04 «Прочие специальные счета». Отражение операций ведется в разрезе субконто – банковские счета и статьи движения денежных средств.

Для отражения операций с иностранной валютой используются счета 55.23 «Депозитные счета (в валюте)» и 55.24 «Прочие специальные счета (в валюте)». Отражение операций ведется в разрезе субконто – банковские счета и статьи движения денежных средств. Кроме того, в данном случае, движение по счетам отражаются и в рублях, и в иностранной валюте.

Отражение операций по продаже и покупке валюты по биржевым счетам организовано с использованием счета 57.11 «Покупка иностранной валюты» и 57.22 «Продажа иностранной валюты».

Курсовые разницы положительные или отрицательные отражаются по счету 91 в корреспонденции со счетами 57.22.

Отчетная информация об операциях в иностранной валюте за 2021 год:

- величина курсовых разниц, образовавшихся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в иностранной валюте – 20 754 тыс. руб.;
- величина курсовых разниц, образовавшихся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в рублях – отсутствует;
- величина курсовых разниц, зачисленных на счета бухгалтерского учета, отличные от счета учета финансовых результатов организации – отсутствует;
- официальный курс иностранной валюты к рублю, установленный Центральным банком Российской Федерации, на отчетную дату – доллар США 74.2926, Евро 84.0695

2.13. Информация по сегментам.

Общество не применяет Положение по бухгалтерскому учету "Информация по сегментам" (ПБУ 12/2010) так как отсутствует управленческое решение о раскрытии такой информации в бухгалтерской отчетности.

2.14. Участие в совместной деятельности.

В отчетном году Общество не являлось участником договора о совместной деятельности.

2.15. Займы и кредиты.

В отчетном году Общество и не привлекало заёмные и кредитные средства (в том числе товарные), не выдавало векселя и не выпускало облигаций.

3. Раскрытие существенных показателей отчетности

3.1 Основные средства

Стоимость основных средств (тыс. руб.)

	Наименование группы основных средств	Первоначальная стоимость по состоянию на 31.12.2021 г.	Остаточная стоимость по состоянию на 31.12.202 г.	% к итогу остаточной стоимости
1.	Здания	574 626	394 991	22,34
2.	Сооружения	345 155	234 451	13,26
3.	Машины и оборудования	2 458 859	1 085 196	61,37
4.	Транспортные средства	95 369	38 710	2,19
5.	Инвентарь	7 508	2 924	0,16
6.	Право пользование активами	2 369	2 369	0,13
7.	Земельные участки	9 897	9 897	0,55
	Итого:	3 493 783	1 768 538	100

Первоначальная стоимость основных средств:

на 31.12.2021 г. – 3 493 783 тыс. руб.

на 31.12.2020 г. – 3 146 092 тыс. руб.

Увеличение суммы основных средств за счет приобретения основных средств, произведенной реконструкции и модернизации на сумму – 347 691 тыс. руб.

Начисленная за 2021 г. амортизация основных средств составила сумму – 280 876 тыс. руб.

В связи с вступлением с 01.01.2022 г. ФСБУ 6/2020 «Основные средства» по состоянию на 31.12.2021 г. Обществом были отражены проводки по переходному периоду, а именно:

- Восстановлена сумма амортизация по основным средствам с нулевой остаточной стоимостью и пересмотренным СПИ – 209 403 тыс. руб.;

- Начислена сумма амортизации по основным средствам – 1 170 тыс. руб. (по жилищному фонду, ранее числившаяся на счете 010 на сумму 84 тыс. руб., по законсервированным основным средствам на сумму 1 086 тыс. руб.);

- Списаны материалы со сроком использования более 12 месяцев по состоянию на 01.01.2022 г. на сумму 4 012 тыс. руб.;

Списанные основные средства стоимостью менее 100 тыс. руб. (стоимостной лимит установлен в размере 100 тыс. руб.) – 10 356 тыс. руб.

Итого на сумму 193 865 тыс. руб.

На балансе предприятия по состоянию на 31.12.2021 г. были отражены основные средства, находящиеся в наличии, но числящиеся на забалансовом счете на сумму 22 700 тыс. руб.

В Пояснениях 2.1 «Наличие и движение основных средств» к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах за 2021 г. в колонке «Накопленная амортизация» отражены начисленная в 2021 г. амортизации основных средств, амортизация основных средств восстановленная в соответствии с ФСБУ 6/2020 и восстановленные основные с забалансового счета.

Переход на новые учётные принципы ФСБУ 6/2020 осуществлены альтернативным методом без пересчёта сопоставимых показателей прошлых лет.

В связи с введением новых объектов учёта в рамках требований, заявленных ФСБУ 25/2018, Общество провело инвентаризацию договоров аренды.

В результате договор аренды оборудования с ООО «Праксэа Рус» квалифицирован как финансовая (операционная) аренда (см. первую часть пункта 3.19.1 настоящих Пояснений).

Объект финансовой аренды - договор аренды с ООО «Праксэа Рус»:

Финансовый показатель	Сумма в тыс. руб. / критерий
стоимость права пользования активом	2 369
совокупная величина арендного обязательства	4 345
проценты, начисленные на задолженность по арендным платежам	1 252
основание для расчета процентной ставки	19,6% - показатель рентабельности активов за 2020 г. (показатель финансового рычага)

Четыре договора аренды земельных участков квалифицированы Обществом как операционная аренда по следующим причинам:

- все участки земли носят вспомогательный характер и не имеют самостоятельного полезного потенциала, так как находятся под зданиями и сооружениями, принадлежащими ОАО «Волжский абразивный завод»;

- участки земли принадлежат комитету земельных ресурсов г. Волжского, комитету по УМИ рабочего поселка Городище 1 и территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом по Волгоградской области, то есть являются государственным муниципальным имуществом (имуществом казны).

В отношении договора аренды у Комитета по управлению государственным имуществом Волгоградской области имущественного комплекса бывшего профилактория ОАО «Волжский абразивный завод» существует неопределённость, связанная с невозможностью контроля и эксплуатации данного профилактория Обществом (см. последний абзац пункта 3.19.1 настоящих Пояснений). Этот факт не позволяет однозначно квалифицировать договор аренды профилактория как финансовую (неоперационную) аренду.

Опираясь на Концептуальные принципы достоверного представления отчётности Общество приняло решение не применять к указанному договору аренды правила ФСБУ 25/2018 с обязательным пересмотром этого решения при изменении условий эксплуатации объекта аренды, но не позднее 31 декабря 2022 г.

3.2 Вложения во внеоборотные активы

Вложение во внеоборотные активы по состоянию на 31.12.2021 г. состоит из незавершенного строительства и незаконченных операций по приобретению, модернизации и оборудования к установке на сумму 189 621 тыс. руб. в том числе:

- станция керамического уплотнения – 15 952 тыс. руб.
- строение вспомогательного использования здания корпуса абразивного инструмента – 21 658 тыс. руб.
- печь высокотемпературная для обжига плитки мусоросжигательных заводов – 5 099 тыс. руб.
- модернизация теплоизоляции трубопроводов теплоснабжения – 7 146 тыс. руб.
- печь стационарная для ККЗ – 22 929 тыс. руб.
- модернизация двух трансформаторов – 34 120 тыс. руб.
- установка очистки газов, отходящих от душкамеры №7 и № 8 – 17 903 тыс. руб.
- экспериментальная установка для проведения работ по выращиванию монокристаллов КК – 18 624 тыс. руб.
- установка для тестирования изделий на нитридной связке – 6 383 тыс. руб.

Дополнительная информация по основным средствам и незавершенным капитальным вложениям указана в Пояснениях 2.1, 2.2, 2.3 и 2.4 к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах за 2021 год.

3.3 Прочие внеоборотные активы

В прочих внеоборотных активах отражены активы, которые относятся к расходам будущих периодов и учитываются на балансовом счете 97 со сроком обращения более 12 месяцев, авансы выданные на приобретение основных средств и услуг по капитальным вложениям без учета НДС, проценты по аренде и НДС по арендным платежам со сроком обращения более 12 месяцев (тыс. руб.).

	Наименование показателя	На 31.12.2021 г.	На 31.12.2020 г.
1.	Расходы будущих периодов	10 744	15 578
2.	Авансы выданные на приобретение основных средств и услуг по капитальным вложениям без НДС	55 927	62 235
3.	Проценты по аренде	852	-
4.	НДС по арендным платежам	597	-
	Итого:	68 120	77 813

3.4 Запасы

В составе запасов числится:

- Сырья и материалов на сумму – 1 053 272 тыс. руб.
- НЗП на сумму – 142 853 тыс. руб.
- Готовой продукции на сумму – 184 420 тыс. руб.
- Товаров, отгруженных на сумму – 4 232 тыс. руб.

- Товаров с торговой наценкой на сумму – 16 925 тыс. руб.

Создан резерв под снижение стоимости материальных ценностей на сумму 149 451 тыс. руб. в том числе:

- под снижение стоимости материалов – 131 953 тыс. руб.

- под снижение стоимости готовой продукции – 14 349 тыс. руб.

- под снижение стоимости товаров – 3 149 тыс. руб.

Дополнительная информация по запасам приведена в Пояснениях 4.1 и 4.2 к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах за 2021 год.

3.5 Прочие оборотные активы

В прочих оборотных активах отражены активы, относящиеся, к расходам будущих периодов и учитываемые на балансовом счете 97 со сроком обращения менее 12 месяцев, НДС по авансам выданным, расчеты по НДС при исполнении обязанностей налогового агента, НДС при исполнении обязанностей налогового агента, НДС по арендным платежам и проценты по аренде со сроком обращения менее 12 месяцев, денежные документы (тыс. руб.).

	Наименование показателя	На 31.12.2021 г.	На 31.12.2020 г.
1.	Расходы будущих периодов	14 409	11 672
2.	НДС по авансам выданным	44 388	25 841
3.	Расчеты по НДС при исполнении обязанностей налогового агента, НДС при исполнении обязанностей налогового агента, денежные документы	78	316
4.	Проценты по аренде	400	-
5.	НДС по арендным платежам	127	-
	Итого:	59 402	37 829

3.6 Дебиторская задолженность

Дебиторская задолженность в бухгалтерском балансе отражена за вычетом суммы НДС по авансам, выданным и с учетом начисленного резерва по сомнительным долгам (тыс. руб.)

	Наименование показателя	На 31.12.2021 г.	На 31.12.2020 г.
1.	Задолженность покупателей и заказчиков	877 405	802 506
2.	Авансы выданные	217 095	102 075
3.	Расчеты по налогам, сборам и страховым взносам	172 968	74 641
	в том числе:		
	- НДС	127 428	61 590
	- налог на прибыль	45 540	13 051
4.	Прочие дебиторы	22 398	20 987
	в том числе:		
	- расчеты с персоналом по прочим операциям	768	434
	- расходы будущих периодов	16 039	17 489
	- расчеты с разными дебиторами и кредиторами, расчеты по претензиям	5 591	3 064
	Итого:	1 289 866	1 000 209

Авансы выданные, указанные в Бухгалтерском балансе в составе дебиторской задолженности отражены за вычетом суммы НДС.

Данные о наличии и движении дебиторской задолженности приведены в Пояснениях 5.1 к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах за 2021 г.

3.7 Кредиторская задолженность

Кредиторская задолженность в бухгалтерском балансе отражена за вычетом НДС по авансам и предоплатам в тыс. руб.

	Наименование показателя	На 31.12.2021 г.	На 31.12.2020 г.
1.	Задолженность перед поставщиками и подрядчиками	181 396	152 481
2.	Задолженность перед персоналом по оплате труда	42 602	35 677
	в том числе:		
	- расчеты с персоналом по оплате труда	42 441	35 435
	- расчеты по депонированным суммам	161	242
3.	Задолженность по страховым взносам	42 913	38 017
4.	Задолженность по налогам и сборам	15 677	12 855
5.	Задолженность перед учредителями	8 404	7 905
6.	Прочие кредиторы	25 372	32 320
	в том числе:		
	- расчеты по авансам полученным	23 060	29 564
	- расчеты с прочими поставщиками и подрядчиками	2 312	2 735
	- прочие расчеты с разными дебиторами и кредиторами	-	21
	Итого:	316 364	279 255

В Бухгалтерском балансе в составе кредиторской задолженности указаны авансы полученные, и отражаются за вычетом суммы НДС.

Данные о наличии и движении кредиторской задолженности приведены в Пояснениях 5.3 к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах за 2021 год.

3.8 Прочие обязательства

В Бухгалтерском балансе по состоянию на 31.12.2021 г. в соответствии с ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды» отражены:

- в разделе «Долгосрочные обязательства» по стр. 1450 «Прочие обязательства» в сумме 3 580 тыс. руб. – арендные обязательства сроком более 12 месяцев;
- в разделе «Краткосрочные обязательства» по стр. 1550 «Прочие обязательства» в сумме 765 тыс. руб. арендные обязательства сроком в течении 12 месяцев.

3.9 Доходы и расходы по обычным видам деятельности

Доходы и расходы, отраженные в Отчете о финансовых результатах (тыс. руб.)

	Наименование показателя	2021 год	% к итогу	2020 год	% к итогу
Доходная часть					

1.	Выручка от реализации товаров (работ, услуг)	7 046 756	100	6 451 247	100
	в том числе:				
1.1	- готовой продукции	6 976 056	98,99	6 387 387	99,02
1.2	- от услуг основного вида деятельности	41 098	0,59	42 675	0,66
1.3	- от аренды	795	0,01	680	0,01
1.4	- от реализации покупных товаров	15 608	0,23	11 762	0,18
1.5	- от услуг непромгруппы	13 199	0,18	8 743	0,13
2.	Выручка от прочих видов деятельности	30 139	100	16 790	100
	в том числе:				
2.1	- от реализации основных средств	367	1,22	550	3,27
2.2	- от реализации материалов	29 772	98,78	16 240	96,73
	Выручка – всего:	7 076 895		6 468 037	
1.	Себестоимость продаж	4 471 078	100	4 074 652	100
	в том числе:				
1.1	- готовой продукции	4 403 334	98,49	4 015 261	98,55
1.2	- услуг основного вида деятельности	40 537	0,91	40 765	1,01
1.3	- аренды	609	0,01	587	0,01
1.4	- покупных товаров	14 648	0,33	10 757	0,26
1.5	- услуг непромгруппы	11 950	0,26	7 282	0,17
2.	Себестоимость реализованных основных средств и прочих активов	24 632	100	13 461	100
	в том числе:				
2.1	- основных средств	1	-	1	-
2.2	- материалов	24 631	100	13 460	100
	Себестоимость – всего:	4 495 710		4 088 113	

3.10 Прочие доходы и расходы

Расшифровка прочих доходов и расходов (тыс. руб.)

	Наименование показателя	2021 год	2020 год
Прочие доходы			
1.	Положительная курсовая разница	-	165 856
2.	Излишки по результатам инвентаризации	512	2 963
3.	Штрафы, пени, неустойки полученные	3 646	4 146
4.	Прибыль от списания не востребовавшейся кредиторской задолженности	13	72
5.	Доходы от выбытия и списания ТМЦ	18 375	8 214
6.	Прибыль прошлых лет	47	202
7.	Восстановлены ранее созданные резервы	38 674	-
8.	Безвозмездное поступление активов, возмещение убытков, возврат госпошлин	705	339
9.	Прочие доходы	122	520
	Итого:	62 094	182 312
Прочие расходы			
1.	Налоги, взносы, штрафы и пени в бюджет	18 416	12 358
2.	Расходы социального характера	124 682	77 042
3.	Расходы, не связанные с выпуском готовой продукции	8 747	23 076
4.	Членские взносы	4 661	3 528
5.	Услуги и комиссии банков и биржи	7 498	7 430
6.	Убытки по результатам инвентаризации, недостачи, потери от брака	2 926	3 365
7.	Убытки прошлых лет	226	794
8.	Бонусы, выплаченные по итогам года	13 811	12 016

9.	Расходы, связанные с ликвидацией, выбытием и списание основных средств	9 985	6 499
10.	Штрафы, пени, неустойки начисленные	177	26
11.	Списанная нереальная к взысканию дебиторская задолженность	42	-
12.	Расходы, связанные с покупкой (продажей) валюты	4 470	752
13.	Отрицательная курсовая разница	41 783	-
14.	Резервы начисленные	-	230 312
15.	Отклонение курса валюты при покупке (продаже) от официального курса	681	480
16.	Прочие расходы	1 803	2 023
	Итого:	239 908	379 701

3.11 Информация по налогу на прибыль

Для расчета расхода по налогу на прибыль применяется балансовый способ.

На отчетную дату определяется балансовая стоимость активов и обязательств, а также их налоговая стоимость.

В расчете суммы отложенного налога учитываются только временные разницы, которые возникают из-за различий в правилах бухгалтерского и налогового учета и в случаях, указанных в п. 11 ПБУ 18/2002.

Текущий налог на прибыль определяется на основе данных из декларации по налогу на прибыль.

К счету «Прибыли и убытки» открыты и применяются счета аналитического учета:

- «Текущий налог на прибыль» в корреспонденции со счетом «Расчеты по налогу на прибыль»;
- «Отложенный налог на прибыль» в корреспонденции со счетами «Отложенные налоговые активы» и «Отложенные налоговые обязательства».

Начисление «Отложенного налогового актива» за 2021 г. (тыс. руб.)

	Наименование показателей	Налогооблагаемая база ОНА	Сумма отложенного налога
1.	Готовая продукция	942	188
2.	Материалы	-6	-1
3.	Незавершенное производство	-2 260	-452
4.	Основные средства - амортизация	5 994	1 198
5.	Оценочные обязательства – резерв на оплату отпусков	14 638	2 928
6.	Резерв под снижение стоимости ТМЦ	-11 174	-2 235
7.	Резерв по сомнительным долгам	-37 387	-7 477
	Итого:	-29 253	-5 851

Начисление «Отложенного налогового обязательства» за 2021 г. (тыс. руб.)

	Наименование показателей	Налогооблагаемая база ОНО	Сумма отложенного налога
1.	Готовая продукция	-12 077	-2 415
2.	Материалы	-117	-23
3.	Незавершенное производство	8 454	1 691
4.	Амортизация основных средств	-96 367	-19 273
5.	Амортизационная премия	184 527	36 904
6.	Основные средства стоимость ниже 100 тыс. руб.	1 860	372

7.	Расходы будущих периодов	-6 906	-1381
8.	Товары отгруженные	-1 645	-329
	Итого:	77 729	15 546

Текущий налог на прибыль за 2021 г. – 280 519 тыс. руб.

Отложенный налог на прибыль за 2021 г. – -21 397 тыс. руб. (в т. ч. ОНА – -5 851 тыс. руб., ОНО – 15 546 тыс. руб.)

Налог на прибыль – 301 916 тыс. руб.

3.12 Информация о базовой прибыли на акцию.

Расчет базовой прибыли на 1 акцию:

- Чистая прибыль за 2021г. составила сумму – 1 038 883 тыс. руб.
- Сумма начисленных дивидендов по привилегированным акциям за отчетный период – 29 467 тыс. руб.
- Количество обыкновенных акций в обращении в отчетном периоде оставалось неизменным в количестве 549 910 штук.

Базовая прибыль на 1 акцию - $(1\,038\,883 - 29\,467) : 549\,910 = 1,83$ тыс. руб.

Разводненной прибыли на 1 акцию нет, так как у Общества в 2021 г. не имеется конвертируемых ценных бумаг, и договоров купли-продажи обыкновенных акций по цене ниже их остаточной стоимости в отчетном периоде.

3.13 Информация о связанных сторонах

	Наименование	Место нахождения	Основание
1.	CARBORUNDUM UNIVERSAL LIMITED	Индия	Данное предприятие с ОАО «ВАЗ» являются членами одной группы
2.	CUMI International Limited	Кипр	Данное предприятие с ОАО «ВАЗ» являются членами одной группы
3.	CUMI Abrasives & Ceramics Limited	Китай	Данное предприятие с ОАО «ВАЗ» являются членами одной группы
4.	CUMI Europe s.r.o.	Чехия	Данное предприятие с ОАО «ВАЗ» являются членами одной группы
5.	CUMI America Inc	США	Данное предприятие с ОАО «ВАЗ» являются членами одной группы
6.	CUMI Australia Pty Ltd	Австралия	Данное предприятие с ОАО «ВАЗ» являются членами одной группы
7.	CUMI Middle East FZE	ОАЭ	Данное предприятие с ОАО «ВАЗ» являются членами одной группы

8.	Foskar Zirconia (Pty) Limited	ЮАР	Данное предприятие с ОАО «ВАЗ» являются членами одной группы
9.	Net Access (India) Ltd	Индия	Данное предприятие с ОАО «ВАЗ» являются членами одной группы
10.	Sterling Abrasives Ltd	Индия	Данное предприятие с ОАО «ВАЗ» являются членами одной группы
11.	Southern Energy Development Corporation Ltd	Индия	Данное предприятие с ОАО «ВАЗ» являются членами одной группы
12.	Thukela Refractories Isithebe Pty Ltd	ЮАР	Данное предприятие с ОАО «ВАЗ» являются членами одной группы
13.	Wendt (India) Ltd	Индия	Данное предприятие с ОАО «ВАЗ» являются членами одной группы
14.	Murugappa Morgan Thermal Ceramics Limited	Индия	Данное предприятие с ОАО «ВАЗ» являются членами одной группы
15.	Ciria India Ltd	Индия	Данное предприятие с ОАО «ВАЗ» являются членами одной группы
16.	Wendt Grinding Technologies Limited	Таиланд	Данное предприятие с ОАО «ВАЗ» являются членами одной группы
17.	Ambadi Investments P Ltd	Индия	Данное предприятие с ОАО «ВАЗ» являются членами одной группы
18.	Parry Enterprises Limited	Индия	Данное предприятие с ОАО «ВАЗ» являются членами одной группы
19.	Parry Agro Industries Limited	Индия	Данное предприятие с ОАО «ВАЗ» являются членами одной группы
20.	Wendt (Middle East)	ОАЭ	Данное предприятие с ОАО «ВАЗ» являются членами одной группы
21.	CUMI Canada Inc	Канада	Данное предприятие с ОАО «ВАЗ» являются членами одной группы
22.	Cellaris Refractories India Ltd	Индия	Данное предприятие с ОАО «ВАЗ» являются членами одной группы
23.	Carborundum Universal Employees Provident fund	Индия	Данное предприятие с ОАО «ВАЗ» являются членами одной группы

В течение 2021 г. осуществлялись следующие операции со связанными сторонами:

- Доходы ОАО «ВАЗ» указаны в тыс. рублях

	Наименования лица	Виды продаж	Выручка за 2021 г. (без НДС)
1.	CUMI Middle East FZE	Реализация готовой продукции	129 674

2.	CARBORUNDUM UNIVERSAL LIMITED	Реализация готовой продукции	376 486
	Итого:		506 160

- Расходы ОАО «ВАЗ» указаны в тыс. рублях

	Наименования лица	Виды закупок и услуг	Расходы за 2021 г. (без НДС)
1.	CARBORUNDUM UNIVERSAL LIMITED	Приобретение товаров, вознаграждение за использование товарного знака	38 016
	Итого:		38 016

- Состояние расчетов по состоянию на 31.12.2021 г. в тыс. руб.

	Наименования лица	Виды задолженности	Сумма
Дебиторская задолженность			
1.	CARBORUNDUM UNIVERSAL LIMITED	Задолженность по покупателям и заказчикам	134 910
2.	CUMI Middle East FZE	Задолженность по покупателям и заказчикам	33 917
	Итого:		168 827
Кредиторская задолженность - отсутствует			

- Расшифровка денежных потоков за 2021 г. в тыс. руб.

	Наименование показателя	Сумма
1.	Всего поступления от продажи продукции, товаров, работ и услуг, в т. ч. аналогичные поступления от взаимозависимых лиц: - CARBORUNDUM UNIVERSAL LIMITED - CUMI Middle East FZE	7 000 555 506 160 376 486 129 674
2.	Всего платежи поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы и услуги, в т. ч. аналогичные платежи взаимозависимым лицам: - CARBORUNDUM UNIVERSAL LIMITED	4 638 204 38 016 38 016
3.	Всего направлено денежных средств на выплату дивидендов, в т. ч. аналогичные платежи взаимозависимым лицам: - CUMI International Limited	385 517 372 251 315 251

Основной управленческий персонал ОАО «Волжский абразивный завод» включает генерального директора и его заместителей.

Выплаты, вознаграждение управленческому персоналу производились в соответствии с нормативно-локальными актами Общества. Выплата дивидендов управленческому персоналу не производилась.

Вознаграждение, выплаченное основному управленческому персоналу в 2021 году (за исключением выплат по итогам 2020 года) составило 40 332 тыс. руб., не включая налога на доходы физических лиц.

Вознаграждение, планируемое к выплате в 2022 году по результатам 2021 года – 7 355 тыс. руб., не включая налога на доходы физических лиц.

3.14 Информация о бенефициарных владельцах

Компания CUMI International Limited (CIL) («КУМИ Интернешнл Лимитид»), Кипр владеет 93,07% акционерного капитала (98,07% обыкновенных акций) ОАО «Волжский абразивный завод».

Компания CUMI International Limited (CIL) («КУМИ Интернешнл Лимитид») является дочерней компанией, находящейся в полной собственности компании «Карборундум Юниверсал Лимитид» (Carborundum Universal Limited), Индия.

Компания Carborundum Universal Limited («Карборундум Юниверсал Лимитид») является открытой публичной компанией с ограниченной ответственностью, зарегистрированной согласно индийскому закону о компаниях 1913 г. Акции Компании котируются на Национальной Фондовой Бирже Индии и Бомбейской фондовой бирже.

По состоянию на 31 декабря 2021 г. Компания имеет 61 909 акционеров, включающих в себя юридических лиц, институциональных инвесторов, физических лиц и т.д., как резидентов, так и нерезидентов.

Структура владения акциями Компании на 31 декабря 2021 г.:

Категория	Количество участников	Количество акций	% от общего капитала
Группа учредителей - физические и юридические лица	66	79 633 945	41,96
Индийские финансовые учреждения - страховые компании, взаимные фонды, банки	181	49 210 911	25,93
Другие резиденты – юридические и физические лица	59 459	37 426 167	19,72
Иностранные авуары – физические лица и иностранные организации	2 203	23 529 330	12,40
Всего	61 909	189 800 353	100,00

Компания является открытой и публичной, структура владения акциями Компании динамична и ни один из акционеров – физических лиц не владеет более чем 5% акций в Компании.

Со структурой владения акциями Компании можно ознакомиться на веб-сайтах фондовых бирж www.nseindia.com и www.bseindia.com.

В соответствии с Федеральным законом № 115-ФЗ ст. 3 бенефициарным владельцем является физическое лицо, которое в конечном счете прямо или косвенно владеет (имеет преобладающее участие более 25% в капитале) юридическим лицом либо имеет возможность контролировать действия юридического лица.

В понимании Федерального закона № 115-ФЗ у ОАО «ВАЗ» отсутствует бенефициарный владелец, а именно конкретное физическое лицо, которое в конечном счете прямо или косвенно имеет преобладающее участие 25% в капитале предприятия, либо имеет возможность контролировать действия.

3.15 События после отчетной даты

Существенным событием, произошедшем после отчетной даты, явилось изменение геополитической обстановки в мире после 24 февраля 2022 года.

Основными изменениями для Общества являются:

- экономические санкции, введенные США, Евросоюзом и некоторыми другими странами (перечень недружественных стран утвержден Распоряжением Правительства РФ от 05.03.2022 N 430-р);

- повышенная волатильность на валютном рынке;

Вероятность и масштаб потенциального влияния этих изменений на бухгалтерскую отчетность ОАО «Волжский абразивный завод» зависят от следующих факторов:

- преимущество иностранных покупателей в общем составе покупателей;
- влияние курсов валют на финансовое положение и результаты деятельности Общества;
- неопределенность при исполнении социальных обязательств Общества в рамках программ по сохранению здоровья рабочего коллектива.

В связи с чем руководством Общества особое внимание в ближайшее время будет обращено на следующие области:

- факторы, влияющие на способность продолжать непрерывную деятельность в условиях санкций;

- обесценение нефинансовых активов в связи с простоями в использовании объектов основных средств из-за отсутствия заказов;

- оценочные значения, включая оценку справедливой стоимости, и раскрытие информации о них в бухгалтерской отчетности;

- изменение классификации обязательств в качестве краткосрочных и долгосрочных, перенос сроков уплаты отдельных обязательств;

- бухгалтерский учет аренды;

- риски, связанные с дебиторской задолженностью, и раскрытие информации о них в бухгалтерской отчетности;

- оценка и списание запасов в части готовой продукции;

- обязательства по выплате неустоек за несоблюдение условий договоров.

У Общества открыты счета в Сбербанке (расчетный), Газпромбанке (расчетный и текущий валютный), банке Россия (основной и торговый), Райффайзенбанке (расчетный и текущий валютный) и Московской бирже (депозитный рублевый и валютный).

Через Сбербанк проводятся только операции по выплате заработной платы сотрудникам Общества.

Через Газпромбанк проводятся операции по выплате заработной платы сотрудникам Общества, и осуществляются расчеты в рублях по всем операциям. Валютных контрактов в Газпромбанке у Общества нет.

Через банк Россия проводятся платежи по энергоресурсам. Райффайзенбанк под санкции не попал.

У Общества заключены контракты на поставку готовой продукции в страны, которые ввели ограничительные санкции в отношении ряда операций. Со стороны клиентов пока не поступила информации о приостановлении действия заключенных контрактов и отказа приобретать продукцию.

Руководство Общества на дату составления отчетности проводит оценку рисков, степени влияния и последствий этих действий, а также иных произошедших событий после отчетной даты. После этого будет осуществлена денежная оценка последствия событий.

Учитывая, что расчёты в иностранной валюте производятся, в основном, за продажи готовой продукции, можно сделать предварительный вывод о том, что в краткосрочной перспективе изменения курса доллара и евро увеличит финансовый результат Общества.

Также, в текущей ситуации повышенной волатильности и реализации мер по сохранению финансовой устойчивости целесообразно рассмотреть вопрос о переносе выплаты дивидендов и бонусов менеджменту.

3.16 Условные факты хозяйственной деятельности

На дату составления Пояснений к годовому отчету за 2021 г. у Общества не возникли условные факты хозяйственной деятельности вследствие прошлых событий.

3.17 Информация об использованных объемах энергетических ресурсов в натуральном и денежном выражении в 2021 году

	Наименования затрат	Ед. изм.	Кол-во	Сумма (тыс. руб.)	в т. ч. НДС
1.	Электроэнергия	кВтч	613 661 107	2 162 723	331 552
2.	Природный газ	тыс. м3	11 219 232	83 056	12 282
3.	Вода питьевая (ХПВ)	м3	762 699	14 221	1 712
4.	Стоки (ФХЛ)	м3	631 436	7 199	1 176
5.	Сброс сточных вод	м3	1 935	48	8
6.	Тепловая энергия (отопление)	гКал	44,9538	80	9

3.18 Экологическая деятельность

В соответствии с требованиями законодательства РФ, и то что для Общества природоохранная деятельность является одной из наиболее значимой в стратегическом развитии, Общество осуществляет расходы:

- на охрану воздушного бассейна – уменьшение концентрации вредных веществ на границе СЗЗ, уменьшение выбросов пыли неорганической на 10%, снижение выбросов пыли на 1.4 т/год;

- охрану почвы и обращения с опасными отходами – предотвращение загрязнения почвы.

В 2021 г. Обществом проведены следующие мероприятия в отношении экологической деятельности.

	Проводимые мероприятия	Экологический эффект	Фактические затраты (тыс. руб.)
1.	Надлежащее содержание Обществом производственных территорий и санитарно-защитной зоны. Своевременный вывоз отходов производства и очистка территории от мусора и сорных трав, подрезка деревьев.	Соблюдение требований санитарно-эпидемиологического законодательства, природоохранного законодательства.	1 610,8

В течении отчетного года Общество осуществляло расходы на содержание объектов, связанных с затратами на охрану окружающей среды, которые были включены в статьи расходов по обычным видам деятельности. Сумма произведенных расходов за 2021 г. и составила сумму 57 585 тыс. руб.

Источником средств на осуществление указанных мероприятий являются собственные средства Общества.

3.19 Пояснения о забалансовых счетах по состоянию на 31.12.2021 г.

3.19.1 Забалансовый счет 001 «Арендованные основные средства»

На данном счете у Общества отражены основные средства, взятые в аренду на общую сумму 40 844 тыс. руб. у следующих контрагентов:

- Комитет земельных ресурсов г. Волжского 1 участок аренды земли под строительство газопровода высокого давления на сумму 2 166 тыс. руб. (кадастровая стоимость земли);

- Комитет земельных ресурсов г. Волжского 1 участок аренды земли под проезды, в т. ч. вдоль трассовой подъездной дороги на сумму 7 662 тыс. руб. (кадастровая стоимость земли);

- Комитет по УМИ рабочий поселок Городище 1 участок аренды земли под разработку песчаного карьера «Орловский – 2» на сумму 78 тыс. руб. (кадастровая стоимость);

- Территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом 1 участок аренды земли под промышленные объекты (встроенный объект гражданской обороны на территории завода) на сумму 5 079 тыс. руб.

- ООО «Праксэа Рус» г. Москва оборудование – крио хранилище для хранения азота на общую сумму 13 521 тыс. руб. В соответствии с ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды» по состоянию на 31.12.2021 г. Общество отразило взятое в аренду оборудование на счете 01 «Право пользования активами», и оформило следующими проводками:

Дт 01 «Арендованное имущество» - Кт 76 «Арендные обязательства»;

Дт 76 «Проценты по аренде» - Кт 76 «Арендные обязательства»;

Дт 76 «НГДС по арендным обязательствам» - Кт 76 «Арендные обязательства».

- Областной комитет имущества г. Волгоград – здания и сооружения профилактория на сумму 12 338 тыс. руб., ранее бывшие в собственности Общества.

В декабре 2021 г. Общество по договору пожертвования передало безвозмездно здания и сооружения профилактория (имущественный комплекс) в собственность Комитета по управлению государственным имуществом Волгоградской области (далее Комитет). В декабре 2021 г. Общество приняло от Комитета в безвозмездное пользование имущественный комплекс до 31.12.2022 г. для дальнейшего использования в работе по назначению (оказание медицинских услуг), и несет все необходимые расходы по содержанию полученных зданий и сооружений.

24 февраля 2021 г. в связи с проведением специальной военной операции на Украине, и на основании Постановления Администрации Городского Округа – г. Волжского Волгоградской области № 777 от 24.02.2021 г. на базе профилактического восстановительного центра санаторий профилакторий ОАО «ВАЗ» был отдан под пункт временного размещения беженцев из Донецкой и Луганской Народной Республики. В данный момент Общество не использует полученные в безвозмездное пользование здания и сооружения ПВЦ по назначению.

3.19.2 Забалансовый счет 006 «Бланки строгой отчетности»

На данном счете у Общества отражены:

- талоны на молоко в количестве 162 662 шт. на сумму 31 тыс. руб., топливных карт в количестве 53 шт. и чековая книжка.

3.19.3 Забалансовый счет 007 «Списанная в убыток задолженность неплатежеспособных дебиторов»

На данном счете у Общества отражена информация, о состоянии списанной в убыток дебиторской задолженности на общую сумму 24 094 тыс. руб. по следующим контрагентам:

- ООО «Абразив» на сумму 5 461 тыс. руб.;
- ООО ТД «Волжские абразивы» на сумму 8 052 тыс. руб.
- ООО «ВТК» на сумму 1 587 тыс. руб.;
- ООО «Инсторг» на сумму 1 588 тыс. руб.
- ООО «Метизный завод» на сумму 1 557 тыс. руб.
- ООО «Ремэкс» на сумму 2 134 тыс. руб.
- ООО «Сварог» на сумму 880 тыс. руб.
- НПО АО «Уралметмаш» на сумму 557 тыс. руб.;
- АО «ЦФР» на сумму 463 тыс. руб.

3.19.4 Забалансовый счет 012 «Программное обеспечение с неисключительными лицензионными правами»

На данном счете у Общества отражены нематериальные активы, полученные в пользование по лицензионным (Сублицензионным) договорам в оценке, указанной в договорах и право пользования товарным знаком на общую сумму 43 602 тыс. руб.

3.20 Существенные ошибки прошлых лет

Существенных ошибок прошлых лет в отчетности за 2021 год обнаружено не было.

3.21 Информация по прекращаемой деятельности

В 2021 г. Обществом не принималось решений о прекращении деятельности, соответствующих нормами ПБУ 16/02.

Несмотря на неопределённость в вопросе дальнейшего использования имущественного комплекса бывшего заводского профилактория Общество до окончания договора аренды 31 декабря 2022 года не квалифицирует данный объект как сегмент учёта, по которому происходит прекращение деятельности.

3.22 Влияние последствий COVID – 19 на деятельность Общества

В связи с распространением в течении 2021 г. вирусной инфекции COVID-19 Обществом соблюдались ограничительные меры по распространению вирусной инфекции, установленные в Волгоградской области.

Для выполнения показателей деятельности были введены дополнительные мероприятия:

- сотрудники переводились на работу в удаленном режиме;
- проведение производственных совещаний, участие сотрудников в обучающих программах и повышение квалификации осуществлялись онлайн. Максимальное использование информационных технологий, позволяло держать высокий уровень результативности при соблюдении мер безопасности сотрудников;
- увеличены расходы Общества для регулярного контроля состояния здоровья сотрудников и обеспечение мер защиты;
- на территории Общества медицинскими учреждениями г. Волжского проводилась вакцинация и ревакцинация от COVID-19 сотрудников и членов их семей, сотрудников подрядных организаций, выполняющих работы на территории предприятия;
- для нераспространения вирусной инфекции COVID-19 среди сотрудников Общества, руководство было вынуждено неоднократно переносить сроки проведения годовой инвентаризации на центральных, цеховых и складах готовой продукции, а инвентаризацию основных средств Общество было вынуждено отменить.

Последствия вирусной инфекции COVID-19 в 2021 г. по сравнению с предыдущим годом не отразились на объемах выпускаемой продукции и финансово-хозяйственной деятельности Общества.

3.23 Информация о рисках хозяйственной деятельности.

Деятельность Общества подтверждена влиянию отраслевых, правовых и прочих внешних факторов. В связи с этим возникают различные риски, способные влиять на финансовые результаты деятельности и финансовое положение Общества.

Рисками хозяйственной деятельности Общества могут являться:

- Рыночные риски, связанные с неблагоприятным для Общества стечением рыночных обстоятельств, таких как изменение курсов иностранных валют и рыночных цен, которые могут существенно повлиять на активы, обязательства и будущие операции Общества;
 - Кредитные риски, связанные с неисполнением (ненадлежащим исполнением) другими лицами обязательств по предоставленным им отсрочкам и/или рассрочкам уплаты за проданные товары, выполненные работы или оказанные услуги. Кредитный риск, возникает в ходе обычной деятельности. Общество контролирует в рамках процедур, позволяющих проводить оценку надежности и кредитоспособности каждого контрагента, включая порядок оплаты контрагентом задолженности;
 - Риск ликвидности, связанный с невозможностью Общества своевременно или не в полном объеме погасить имеющиеся финансовые обязательства, в следствии ненадлежащего соблюдения договорных отношений со стороны покупателей и заказчиков. Риск ликвидности, риск того, что у Общества могут возникнуть сложности со своевременным исполнением обязательств при наступлении срока их погашения. Общество осуществляет управление риском ликвидности посредством поддержания оптимальной структуры капитала и денежных средств, а также посредством проведения в соответствии сроков погашения обязательств и поступлений от финансовых активов. Такой подход позволяет поддерживать необходимый уровень ликвидности и ресурсов финансирования таким образом, чтобы оптимизировать структуру задолженности и сроки ее погашения.
 - Правовые риски, связанные с изменением валютного и таможенного регулирования и пошлин, налогового законодательства, другие изменения в отношении внутреннего и внешнего рынка.
- Риски, связанные с изменением валютного регулирования как на внутреннем, так и на внешнем рынке могут оказать существенное влияние на деятельность Общества. Руководство Общества проводит оценку рисков, степени влияния и последствий.
- Риски, связанные с изменением таможенного регулирования и пошлин:
- На внутреннем рынке – часть оборудования, запасных частей и прочих ТМЦ импортируются и/или изготавливаются из комплектующих иностранного производства. Изменение правил таможенного контроля и пошлин может нести для Общества риски, связанные с ростом приобретаемых основных средств и запасных частей и прочих ТМЦ;
 - На внешнем рынке – в связи с тем, что Общество осуществляет экспорт своей продукции, существует риск, связанный с внесением изменений в правила таможенного контроля и пошлин.

Риск ослабления рыночных позиций Общества на внешних рынках вследствие негативного влияния пошлин и таможенного контроля оценивается на среднем уровне.

Риски, связанные с изменением налогового законодательства, могут привести к увеличению налоговых отчислений Общества.

- Страновые и/или региональные риски, связанные с изменением политической и экономической ситуации в стране или регионе (объявленные экономические санкции против России, в связи с проведением специальной военной операции на Украине, чрезвычайные положения и забастовки, прекращение транспортного сообщения, пандемия). В целом Общество не может оказать существенного влияния на экономическую ситуацию в стране. В случае отрицательного влияния изменения ситуации в стране или в регионе РФ в котором Общество осуществляет свою деятельность, Общество предпримет все меры по снижению отрицательных последствий на финансовое положение и результаты деятельности Общества.

- Репутационные риски

Руководство Общества считает, что в настоящее время отсутствуют факты, которые могли бы оказать существенное негативное влияние на уменьшение числа покупателей (заказчиков) вследствие негативных отзывов о качестве производимой и реализуемой Обществом готовой продукции (работ, услуг). Репутационные риски оцениваются руководством Общества как несущественные.

Для обеспечения минимизации влияния рисков на деятельность компании Общество проводит ряд мероприятий, способствующих непосредственному уменьшению рисков. Например, в компании применяется базовый подход к прогнозированию макроэкономических показателей, позволяющий проводить комплексный анализ влияния макроэкономических рисков на деятельность Общества. В также в настоящее время ведутся работы по созданию системы управления финансовыми рисками, включающей в себя хеджирование валютных рисков и в целях снижения риска невыплаты дебиторской задолженности рассматриваются варианты, способствующие увеличению чистой прибыли Общества.

Бухгалтерская отчетность ОАО «ВАЗ» за отчетный период 2021 г. сформирована исходя из действующих в РФ правил бухгалтерского учета и отчетности.

Генеральный директор ОАО «ВАЗ»

Главный бухгалтер ОАО «ВАЗ»



С.В. Костров

М.В. Лукина